[image: Герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.10.2023	   г. Норильск		           № 485

О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 05.04.2023 № 126

На основании решения Норильского городского Совета депутатов от 07.03.2023 № 5/6-113 «О наделении Администрации города Норильска полномочиями по установлению имущественных мер поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции», руководствуясь распоряжением Администрации города Норильска от 05.12.2022 № 8022 «Об организации мероприятий, направленных на поддержку лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Норильска от 05.04.2023 № 126 «Об установлении имущественных мер поддержки на территории муниципального образования город Норильск лицам, принимающим участие в специальной военной операции, по предоставлению на период участия в специальной военной операции отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности (за исключением жилых помещений), и расторжению договоров аренды без применения штрафных санкций» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. В наименовании Постановления слова «на период участия в специальной военной операции» исключить.
1.2. Пункт 1.1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1.1. предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;»
1.2. Абзацы четвертый – восьмой пункта 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«- отсрочка уплаты арендной платы предоставляется на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;
- задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной платы по договору аренды;
- не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате лицом, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, в связи с предоставлением отсрочки;
- на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в течение 90 календарных дней со дня окончания указанного периода, не применяются штрафы, проценты или иные меры ответственности в связи с несоблюдением лицом, указанным в пункте 1 настоящего Постановления порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);
- на период прохождения лицом, указанным пункте 1 настоящего Постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но не более 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым лицу, указанному в пункте 1 настоящего Постановления предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем.».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

И.о. Главы города Норильска 						        Н.А. Тимофеев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg